
 

 Istituto Professionale Industria e Artigianato “CESARE PESENTI”       
Via Ozanam, 27 – 24126 Bergamo   

 035-319416 
e-mail: bgri15000d@istruzione.it   pec: bgri15000d@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Decreto approvazione graduatoria definitiva per la selezione  dei curricola dei 
docenti esperti interni e tutor co-curricolari D.M. 65 

 

PREMESSO CHE 

 in data 21/01/2025 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione prot. n. 

756/2025, del 21/01/2025; 

 il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione con decreto prot. n. 905 del 
27/01/2025; 
 

 in data 03/02/2025 è stato pubblicato il verbale della Commissione con prot. n. 1156; 
 

 in data  04/02/2025 prot. N. 1207 è pervenuto il ricorso del Prof. Caci Giuseppe ed è stata 
riconvocata la commissione con prot. N. 1224 del 05/02/2025, è stato pubblicato il verbale 
con prot. N. 1299 del 07/02/2025; 
 

 in data 08/02/2025 prot. N. 1315 è pervenuto il ricorso del Prof. Urzetta Francesco ed è 
stata riconvocata la commissione con prot. N. 1317 del 08/02/2025, è stato pubblicato il 
verbale con prot. N. 1447 del 13/02/2025; 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – D.M.65/2023 

Codice Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28946 

Codice C.U.P I14D23001900006 

 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

 ALLA PIATTAFORMA PNRR Scuola 4.0 

 ALL’ALBO/SITO WEB 

 AGLI ATTI 





Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

 trascorsi i termini per i ricorsi; 

 

DECRETA 

Art.1 Graduatorie 

Le graduatorie di seguito riportate  sono definitive 

 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Verra’ affidato l’incarico a seconda delle attività che il gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo organizzerà. 

ESPERTI 

 

NUMERO DEL PERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

1 Coding, pensiero computazionale, 
robotica 
(livello base – intermedio –avanzato) 

 
Destinatari: Studenti/classi 

Introduzione e/o 

approfondimento di concetti 

e attività legate a Coding, 

Pensiero Computazionale e 

robotica 

 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

 

SARDELLINI GIOVANNI 4 1 fino a 20h 

VIGORITO CHRISTIAN 17 3 fino a 20h 

FUMAGALLI WALTER 18 1 fino a 20h 

MESIANO DOMENICO 18 2 fino a 20h 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

NUMERO DEL PERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

2 Informatica e intelligenza artificiale 
 

Destinatari: Studenti/classi 

Apprendimento 

dell’Informatica: 

funzionamento dei 

computer, architettura 

hardware, sistemi 

operativi, reti e sicurezza 

informatica. 

Sviluppo Software: linguaggi 

di programmazione  

Intelligenza Artificiale (AI): 

fondamenti di AI, machine 

learning, reti neurali, algoritmi 

di intelligenza artificiale e 

applicazioni pratiche. Machine 

Learning: attività pratiche per 

creare e addestrare modelli di 

machine learning 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMERO CORSI 

 

URZETTA FRANCESCO 10 4 fino a 30 h 

 

 

 

NUMERO DEL PERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

3 Alfabetizzazione Digitale 
 
Destinatari: Studenti/classi 

Alfabetizzazione Digitale. 
Progetti di design thinking e 
hackathon. Sviluppo e 
utilizzo di software, 
applicazioni e strumenti 
digitali in modo efficace e 
responsabile. 

 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO NUMERO CORSI 

// // // 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

 

 

NUMERO DEL PERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

4 Laboratorio di saldatura virtuale vs 
reale 
(livello base – intermedio –avanzato) 

 
Destinatari: Studenti/classi  

Laboratorio di saldatura virtuale 
vs reale  
(livello base – intermedio 
avanzato 

CANDIDATO   

VETRO ANGELO 28 2 fino a 30 h 

VOLPE ANTONIO 14 2 fino a 30 h 

GIOFFRE’ GIUSEPPE 30 2 fino a 20 h 

 

 

 
NUMERODELPERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

5 Prototipazione rapida e reverse engineering 
(livello base – intermedio –avanzato) 
 
Destinatari: Studenti/classi 

Prototipazione rapida e reverse 
engineering 

(Applicazioni con uso di 

stampante e scanner 

3D) 

CANDIDATO   

GROSSI GLORIA 39 1 fino a 20 h 

PERSECHINO ITALO 32 1 fino a 20 h 

SCARBACI FABRIZIO 27 6 fino a 30 h 

PORCHETTA MARIA GRAZIA 
 

16 2 fino a 10 h 

URZETTA FRANCESCO 10 4 fino a 30 h 

 
NUMERODELPERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

6 CAD2D – 3D  
(livello base – intermedio –avanzato) 
 
Destinatari: Studenti/classi 

Disegno tecnico con l’ausilio di 
software specifico 2D/3D 
 

 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO NUMERO CORSI 

ALESSI AMBRA ERMINIA 35 1  da 10 ore 

GROSSI GLORIA 39 1 fino a 20 h 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

PERSECHINO ITALO 32 1 fino a 20 h 

SCARBACI FABRIZIO 27 6 fino a 30 h 

GIOFFRE’ GIUSEPPE 30 2 fino a 20 h 

URZETTA FRANCESCO 10 6 fino a 30 h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

TUTOR 

 

NUMERODELPERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

1 Coding, pensiero computazionale, 
robotica 
(livello base – intermedio –
avanzato) 

 
Destinatari: Studenti/classi 

Introduzione e/o 

approfondimento di concetti 

e attività legate aCoding, 

Pensiero Computazionale e 

robotica 

 

CANDIDATO PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

SARDELLINI GIOVANNI 9 1 fino a 20 h 

RIGGIO PASQUALE GIACOMO 10 1 fino a 20 h 

MARCHESANI DANIELE 
 

10 1 fino a 20 h 

DELL’OLIO LETIZIA 30 2 fino a 20 h 

FUMAGALLI WALTER 18 1 corso fino a 20h 

RUSCIGNO GIUSEPPE 20 3 corsi fino a 20h 

CASALICCHIO FRANCESCO MARIA 16 Non specificato 

 

 

 

NUMERODELPERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

2 Informatica e intelligenza artificiale 
 

Destinatari: Studenti/classi 

Apprendimento 

dell'Informatica: 

funzionamento dei 

computer, architettura 

hardware, sistemi 

operativi, reti e sicurezza 

informatica. 

Sviluppo Software: 

linguaggi di 

programmazione  

Intelligenza Artificiale (AI): 

fondamenti di AI, machine 

learning, reti neurali, 

algoritmi di intelligenza 

artificiale e applicazioni 

pratiche.Machine Learning: 

attività pratiche per creare e 

addestrare modelli di 

machine learning 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

CANDIDATO PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

CACCIOLA SERENA 6 4 fino a 30 h 

AGUANNO FLAVIA 6 4 fino a 30 h 

DELL’OLIO LETIZIA 30 3 corsi fino a 20h 

CASALICCHIO FRANCESCO MARIA 16 Non specificato 

 

NUMERODELPERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

3 Alfabetizzazione Digitale 
 
Destinatari: Studenti/classi 

Alfabetizzazione Digitale. 
Progetti di design thinking 
e hackathon. Sviluppo e 
utilizzo di software, 
applicazioni e strumenti 
digitali in modo efficace e 
responsabile. 

CANDIDATO PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

 

DELL’OLIO LETIZIA 30 4 corsi fino a 20h 

CASALICCHIO FRANCESCO MARIA 16 Non specificato 

 
 

NUMERODELPERCORSO TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

4 Laboratorio di saldatura virtuale vs 
reale 
(livello base - intermedio -avanzato) 

 
Destinatari: Studenti/classi  

Laboratorio di saldatura 
virtuale vs reale  
(livello base – intermedio 
avanzato 

CANDIDATO PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

TRIPODI VINCENZO 24 2 fino a 30h 

AMBROGGIO OLGA 20 1 fino a 30h 

CIVILE ERNESTO 16 1 fino a 10h 

VETRO ANGELO 28 2 fino a 30 h 

VOLPE ANTONIO 14 2 fino a 30 h 

GIOFFRE’ GIUSEPPE 30 2 fino a 20 h 

CASALICCHIO FRANCESCO MARIA 16 Non specificato 

CACI GIUSEPPE 13 1 fino a 30 h 
 

 

NUMERODELPERCORSO 
TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

5 Prototipazione rapida e reverse 
engineering 
(livello base - intermedio -avanzato) 
 

Prototipazione rapida e 
reverse engineering 

(Applicazioni con uso di 

stampante e scanner 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  
 
 
 
 
 
 

Destinatari: Studenti/classi 3D) 

 

CANDIDATO PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

CACCIOLA SERENA 6 6 fino a 30 h 

TRIPODI VINCENZO 24 2 fino a 30 h 

AGUANNO FLAVIA 6 6 fino a 30 h 

GROSSI GLORIA 39  3 fino a 20 h 

PERSECHINO ITALO 32 1 fino a 20 h 

CIVILE ERNESTO 16 1 fino a 20h 

RUSCIGNO GIUSEPPE 20 2 corsi fino a 20h 

CASALICCHIO FRANCESCO MARIA 16 Non specificato 

 
 

NUMERODELPERCORSO 
TIPOLOGIA DESCRIZIONE 

6 CAD2D - 3D  
(livello base - intermedio -avanzato) 
 
Destinatari: Studenti/classi 

Disegno tecnico con l’ausilio di 
software specifico 2D/3D 
 

CANDIDATO PUNTEGGIOCOMPLESSIVO NUMEROCORSI 

CACCIOLA SERENA 6 6 fino a 30 h 

TRIPODI VINCENZO 24 2 fino a 30 h 

ALESSI AMBRA ERMINIA 35 1 da 10 h 

AGUANNO FLAVIA 6 6 fino a 30 h 

GROSSI GLORIA 39  3 fino a 20 h 

PERSECHINO ITALO 32 1 fino a 20 h 

CIVILE ERNESTO 16 1 fino a 20h 

GIOFFRE’ GIUSEPPE 30 2 fino a 20 h 

PORCHETTA MARIA GRAZIA 16 2 fino a 30 h 

CASALICCHIO FRANCESCO MARIA 16 Non specificato 
 

 

Si pubblica all’albo e sul sito web. 

                                                               
                                                                     Il RUP Dirigente Scolastico 
 

VERONICA MIGANI                                                                                                                                                                                 
Documento firmato digitalmente                                                                                                                                                                   

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale                                                                                                                                                                                      
e norme ad esso connesse 

 


		2025-02-13T13:57:42+0100
	VERONICA MIGANI




